
COMUNE DI DONORI
Provincia del Sud Sardegna

Area Tecnica

Determinazione n.  49    del 26-05-2023

Oggetto: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PALCO SITO 
NELLA PIAZZA AI CADUTI" CUP:C37H21006940004 - CIG: 9552748906 
APPROVAZIONE PRIMO STATO AVANZAMENTO LAVORI E 
CERTIFICATO DI PAGAMENTO

L'anno  duemilaventitre addì  ventisei del mese di maggio, 

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Visti:
- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/2000 e al D. Lgs. 118/2011;

- l’art. 109, comma 2, D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 
Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;

- il Decreto del Sindaco n. 19 del 30.12.2022 con cui è stata rinnovata la nomina di 
Responsabile dell’Area Tecnica all’Ing. Stefano Monni, nonché attribuite le funzioni di cui 
all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Richiamate:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.S.) 2023/2025;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto 
secondo gli schemi armonizzati di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 09.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2023/2025 (Art. 169 del D. Lgs. n. 
267/2000);

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 04 del 23/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano dettagliato degli Obiettivi dei Responsabili dei Servizi 
e del Segretario Comunale - Anno 2023;



Area Tecnica n.49 del 26-05-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 2

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 07 del 27/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2023/2025;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 03/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi 
dell’art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che:
- ai sensi dell'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la 
Deliberazione C.C. n. 1 del 23.01.2013;

Premesso che:
- con Determinazione n. 239 del 06.10.2021 è stato affidato ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

a) della Legge 120/2020 come modificato dal D.L. 108/2021, l’incarico per la progettazione 
definitiva-esecutiva, direzione lavori misura e contabilità, coordinamento per la sicurezza 
in fase di progettazione e in fase di esecuzione e rilascio del certificato di regolare 
esecuzione per i lavori di “Manutenzione straordinaria del palco sito nella Piazza ai caduti”, 
a favore dell’ Ing. Stefano Spanu C.F. SPNSFN85B14B354R - P.IVA 03462910922  con 
sede in Via Via Medaglie d’Oro n.1 09131 - Cagliari (CA) iscritto all’Ordine degli 
ingegneri della provincia di Cagliari al n. 7754 , il quale offre il prezzo per il servizio in 
oggetto, con il ribasso percentuale del 17,30%, corrispondente ad un prezzo netto di €. 
10.715,65 oltre €. 428,66 per contributi previdenziali CNPAIA al 4% e IVA al 22% pari a €. 
2.451,74 per un importo complessivo di €. 13.596,02;

- con Delibera della G. C. n. 74 del 05.10.2022 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori di Manutenzione Straordinaria Piazza Ai Caduti predisposto 
dal professionista incaricato, Ing. Stefano Spanu C.F. SPNSFN85B14B354R - P.IVA 
03462910922 con sede in Via Medaglie d’Oro n.1 09131 - Cagliari (CA), pervenuto al 
protocollo dell’ente in data 21.02.2022 al n. 1084 il cui Quadro Economico ammonta a €. 
70.000,00;

Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 119 del 28.12.2022 sono stati 
affidati i lavori di Manutenzione Straordinaria Piazza Ai Caduti, all’o.e. I.C.E. di Milia Simone 
con sede in Cagliari, Corso V. Emanuele II, 142 con partita IVA n. 02472420922 per l’importo 
di €. 42.035,85, pari al ribasso dell’1,671 (uno/671) percento sull’importo posto a base di 
procedura di €. 42.750,00, oltre a €.1.750,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, per un 
importo complessivo di €. 43.785,85 oltre a €. 9.632,89 per IVA 22% e complessivamente €. 
53.418,74;

Preso atto che:
- in data 07.02.2023 è stato stipulato il Contratto d’Appalto Rep. N. 478/2023;
- in data 13.03.2023, l’Ing. Stefano Spanu C.F. SPNSFN85B14B354R - P.IVA 

03462910922, Direttore dei lavori, e il Sig. Milia Simone, in qualità di legale 
rappresentante della ditta I.C.E. di Milia Simone con sede in Cagliari, Corso V. Emanuele 
II, 142 con partita IVA n. 02472420922, hanno sottoscritto il verbale di consegna dei 
lavori;



Area Tecnica n.49 del 26-05-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 3

Visto il primo stato di avanzamento lavori trasmesso in data 10.05.2023 dal DL, Ing. Stefano 
Spanu C.F. SPNSFN85B14B354R - P.IVA 03462910922, acclarato al protocollo dell’Ente al 
n. 3453 dei lavori di “Manutenzione straordinaria del palco sito nella Piazza ai caduti”;

Visto il Certificato di pagamento del R.U.P., Ing. Alessandro Pau in data 10.05.2023 
dell’importo di €. 43.566,72 oltre a €. 9.584,68 per IVA 22% e complessivamente €. 53.151,40;

Considerato che per il progetto sono stati richiesti codice CUP C37H21006940004 e codice 
CIG 9552748906;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono al Capitolo 21509.9 Imp. FPV 857, codice di 
bilancio 01.05-2.02.01.09.999 denominato “Sistemazione palco Piazza ai Caduti. finanziato 
cap. 1455/2”;

Ritenuto necessario provvedere all’approvazione del primo stato di avanzamento dei lavori in 
questione e del certificato di pagamento dell’importo di €. 53.151,40;

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 
n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Visti:
- il D .Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;
- il D .Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità.
 

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e 
ss.mm.ii.

2. Di Approvare il primo stato di avanzamento lavori trasmesso in data 10.05.2023 dal DL, 
Ing. Stefano Spanu C.F. SPNSFN85B14B354R - P.IVA 03462910922, acclarato al 
protocollo dell’Ente al n. 3453 dei lavori di “Manutenzione straordinaria del palco sito 
nella Piazza ai caduti”;

3. Di Approvare il Certificato di pagamento del R.U.P., Ing. Alessandro Pau in data 
10.05.2023 dell’importo di €. 43.566,72 oltre a €. 9.584,68 per IVA 22% e 
complessivamente €. 53.151,40;

4. Di dare atto che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo 21509.9 Imp. FPV 857, 
codice di bilancio 01.05-2.02.01.09.999, denominato “Sistemazione palco Piazza ai 
Caduti. finanziato cap. 1455/2”;



Area Tecnica n.49 del 26-05-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 4

5. Di dare atto che Responsabile del procedimento è l’Ing. Alessandro Pau;

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000.

7. Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

8. Di dare atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, 
dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente.

9. Di notificare copia della presente per conoscenza e per i provvedimenti di competenza 
all’ufficio di ragioneria.

10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29, co. 1 del D. Lgs. n. 50/2016.

11. Di inserire il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio 
tecnico e disponibile attraverso l’apparato informatico.

12. Di allegare:
- Primo SAL e Certificato di pagamento.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Stefano Monni

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART. 
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267

Donori, 26-05-2023
Il Responsabile del Servizio

 Ing. Stefano Monni

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005)


